
Vědecká rada FF MU 14. 1. 2021 
MU-VR/230202/2020/1311287/FF-6 

 

1 
 

 

 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 
14. ledna 2021, které se konalo  

hybridním způsobem s využitím videokonference 
 
  
1. Habilitační řízení 
 
  PhDr. Martin Flašar, Ph.D. 
   Obor: muzikologie 
  Předseda: 

prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. dr. Matjaž Barbo – Univerzita Lublaň 
prof. PaedDr. Miloš Hons, Ph.D.  Akademie múzických umění v Praze 
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. – Masarykova univerzita 
prof. MgA. Vít Zouhar, Ph.D. – Univerzita Palackého v Olomouci 

  Oponenti: 
doc. Mgr. Richard Fajnor – Janáčkova akademie múzických umění 
doc. MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D. – Akademie múzických umění v Praze 
doc. MgA. Mgr. Michal Rataj, Ph.D. – Akademie múzických umění v Praze 

   
  Svou habilitační přednášku Vztah člověka a technologie v hudbě Steva Reicha věnoval Martin 

Flašar exemplifikaci širší problematiky vymezení hudby jakožto kulturního konstruktu. Svou 
habilitační přednášku, podpořenou powerpointovou prezentací a ukázkami Reichovy hudby, 
od počátku koncepčně vymezil jako hledání rovnováhy mezi technologickými principy 
a inovacemi na jedné straně a principy hudební tradice na straně druhé. V případě tvorby 
Steva Reicha pak první princip ilustroval na využití techniky zpomaleného zvuku či 
zastaveného zvuku, u druhého principu pak odkázal na kompoziční využití ghanských bubnů, 
hebrejské kantilace či janáčkovských nápěvků. Kultivovaným projevem, názorností ukázek 
i schopností v krátkosti a účelně spojit metodologickou erudici s přehledným historickým 
zařazením autora prokázal habilitand své odborně pedagogické schopnosti. Po uspokojivých 
odpovědích na jednotlivé otázky oponentů se ve vědecké radě rozpředla bohatá diskuse, ve 
které Martin Flašar prokázal svůj dar stručně a jasně formulovat přesné odpovědi. Poté 
přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat PhDr. Martina Flašara, Ph.D., 

docentem v oboru muzikologie. Návrh získal 26 kladných hlasů. 
   
   
   
2. Habilitační řízení 
 
  PhDr. Jan Mervart, Ph.D. 
   Obor: historie – české dějiny 
  Předseda:  

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. – Masarykova univerzita 
prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
prof. PhDr. Dana Musilová, Ph.D. – Univerzita Hradec Králové 



Vědecká rada FF MU 14. 1. 2021 
MU-VR/230202/2020/1311287/FF-6 

 

2 
 

doc. PhDr. Jiří Friedl, Ph.D., DSc. – Akademie věd ČR   
  Oponenti: 

doc. Peter Bugge, PhD – Univerzita Aarhus 
doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. – Technická univerzita v Liberci 
doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. – Univerzita Karlova 

   
  Habilitační přednáška Myšlenkový vývoj stranické inteligence v Československu v letech 

1953-1968 vynikla svou syntetickou sevřeností. Zvolený přístup umožnil habilitandovi vymezit 
stranickou inteligenci jak generačně, tak ideově. Poukázal na její generační jádro tvořené 
příslušníky narozenými ve 20. letech 20. století, jejichž světonázor byl formován válečnými 
událostmi, odbojem, poválečným levicovým étosem i snahou zaujmou své vlastní generační 
pozice v nových podmínkách s využitím privilegovaného přístupu k informačním zdrojům 
a publikačním možnostem. Ve střední části přednášky se Jan Mervart zaměřil jednak na 
problematiku kontinuity – formování národní identity, role mluvčích národa, jednak na ilustraci 
proměny a diskontinuity při hledání nových cest a nové legitimity při překonávání stalinismu 
v 60. letech. Závěr přednášky byl věnován přelomovému roku 1968 a normalizaci, která 
znamenala dezintegraci stranické inteligence a již nikdy neobnovitelnou ztrátu autority. Po 
uspokojivých odpovědích na jednotlivé body z oponentských posudků následovala bohatá 
diskuse odrážející zaujetí, jež přednáška vyvolala. Většina otázek mířila ke vztahu stranické 
inteligence k profesním svazům a jejich úlohy či podílu při integraci opozičních proudů do 
veřejného diskurzu 60. let. V diskusi habilitand osvědčil schopnost jasné formulace odpovědí, 
schopnost odborného odstupu a nadhledu i hbitou orientaci v traktované problematice. Po 
veřejné debatě přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat PhDr. Jana Mervarta, Ph.D., 

docentem v oboru historie – české dějiny. Návrh získal 24 kladných hlasů. 
   
   
   
3. Habilitační řízení – schválení komise 
   
 Samuel Bidaud, PhD. 
  Obor: obecná a diachronní lingvistika 
  Předseda: 

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. Philippe Monneret – Univerzita Paříž IV Sorbonne 
prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
prof. PhDr. Lenka Zajícová, Ph.D. – Univerzita Palackého v Olomouci 
doc. Mgr. Christophe Cusimano, Ph.D. – Masarykova univerzita 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem na jmenování komise pro habilitační řízení 

Samuela Bidauda, PhD. Návrh získal 24 kladných hlasů. 
   
   
   
4. Habilitační řízení – schválení komise 
   
 Mgr. Silvie Špánková, Ph.D. 
  Obor: dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
  Předseda: 

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. – Masarykova univerzita 
  Členové: 

prof. PhDr. Anna Housková, CSc. – Univerzita Karlova 
Univ.-Prof. Dr. Michael Metzeltin – Univerzita Vídeň 



Vědecká rada FF MU 14. 1. 2021 
MU-VR/230202/2020/1311287/FF-6 

 

3 
 

prof. Dr. Maria Micaela Dias Pereira Ramon Moreira – Univerzita Minho, Braga  
doc. José Luis Bellón Aguilera, PhD. – Masarykova univerzita 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem na jmenování komise pro habilitační řízení 

Mgr. Silvie Špánkové, Ph.D. Návrh získal 24 kladných hlasů. 
   
   
   
5. Komise pro státní závěrečné zkoušky 
   
  Komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářské 

Pedagogika 
Tomáš Lintner, MA 
Psychologie (nová i původní akreditace): 
PhDr. Kateřina Bartošová, Ph.D. 
Sociální pedagogika a poradenství 
Tomáš Lintner, MA 
 
Komise pro státní závěrečné zkoušky magisterské 
Anglický jazyk a literatura (akreditace v češtině i v angličtině) 
PhDr. Simona Kalová, Ph.D. 
Čínská studia  
Mgr. Bc. Magdalena Rychetská, M.A., Ph.D. 
Kulturní studia Číny 
Mgr. Bc. Magdalena Rychetská, M.A., Ph.D. 
Management v kultuře nová i původní akreditace 
Ing. Filip Hrůza, Ph.D. 
Psychologie (nová i původní akreditace): 
PhDr. Kateřina Bartošová, Ph.D. 
Španělský jazyk a literatura 
Mgr. Milada Malá, Ph.D. 
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 
PhDr. Simona Kalová, Ph.D. 
 
Oborové rady – doplnění 
Archeologie (pouze nový program) 
doc. Dr. phil. Peter Milo 
doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. (Ústav pro klasickou archeologii FF UK) 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem na jmenování členů komisí pro státní 

závěrečné zkoušky. Návrh získal 24 kladných hlasů. 
   
   
   
6. Akreditace studijních programů na FF MU 
   
  Pedagogické vědy (DSP) – přeměna 

Educational Sciences (DSP) – přeměna 
Učitelství estetické výchovy pro střední školy (NMgr.) – přeměna 
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.) – přeměna 
Modern Greek Language and Literature (NMgr.) – vznik 

   
  Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje přeměnu studijních programů: Pedagogické vědy 

(DSP), Educational Sciences (DSP), Učitelství estetické výchovy pro střední školy (NMgr.), 



Vědecká rada FF MU 14. 1. 2021 
MU-VR/230202/2020/1311287/FF-6 

 

4 
 

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.) a vznik studijního 
programu Modern Greek Language and Literature (NMgr.). Návrh získal 24 kladných hlasů. 

   
 
 
 
Příští zasedání VR FF MU se budou konat 4. 3., 8. 4., 13. 5. a 24. 6. 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala: Jarmila Hudečková                                         Schválil: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
 


